ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE 1

GEOLOGIA, realizada aos vinte e sete dias do mês de julho de dois mil e seis, no Instituto 2

de Geociências da Universidade de São Paulo – sala trezentos e quinze, Cidade de São 3

Paulo, Estado de São Paulo. A reunião teve início às quatorze horas com a presença dos 4

senhores: Rômulo Machado, Diretor Presidente; Lucy Gomes Sant’Anna, Diretora 5

Secretária; Joel Barbujiani Sígolo, Diretor Financeiro; Cristiane Castañeda, Diretora de 6

Comunicação e Publicações; Evandro Fernandes de Lima, Diretor Adjunto; Washington de 7

Jesus S. da Franca Rocha, Vice-Presidente do Núcleo Bahia; Gustavo de Assunção Mello, 8

Presidente do Núcleo de Brasília, Andréa Vaz de Melo França, Vice-Presidente do Núcleo 9

Minas Gerais, Eduardo Paim Viglio, Vice-Presidente  do Núcleo Norte;  Francisco de Assis 10

Negri, Presidente do Núcleo São Paulo; Antonio Carlos Pedrosa Soares, Conselheiro 11

representante do Núcleo Minas Gerais; Luiz Antonio Pereira de Souza, Conselheiro 12

representante do Núcleo São Paulo. EXPEDIENTE: Dando início à reunião, o Diretor 13

Presidente informou que será realizada uma homenagem aos ex-presidentes da Sociedade 14

no 43o. Congresso Brasileiro de Geologia (43º CBG), com entrega de medalhas. Para esta 15

homenagem foi obtido patrocínio da Companhia Baiana de Pesquisa Mineral de R$ 16

12.000,00 (doze mil reais) para a confecção das medalhas e para as passagens aéreas e do 17

43º CBG duas diárias para os 15 ex-presidentes a serem homenageados. O Presidente 18

solicitou aos conselheiros a indicação de órgãos e pessoas que tenham colaborado com a 19

Sociedade para serem homenageados no 43º CBG. Em seguida, o Presidente informou que 20

o processo referente ao prêmio Fernando Flávio Marques de Almeida está sendo conduzido 21

pela geóloga Simone Cerqueira Pereira Cruz, que enviará para a Sede um relatório e as 22

cédulas da eleição do artigo a ser premiado. O prazo para esta eleição encerrou-se em vinte 23

e cinco de julho do corrente e concorreram onze trabalhos. A seguir, o Presidente 24

comunicou as várias mudanças efetuadas na Revista Brasileira de Geociências. O professor 25

Alberto Pio Fiori é o novo Editor-Chefe da Revista e o professor Elvo Fassbinder, Co-26

Editor. Foi contratado um profissional para efetuar a diagramação dos artigos e o contato 27

com a gráfica em São Paulo. Será implantada a submissão dos artigos via internet. O senhor 28

Presidente informou que a Diretora de Programação Técnico-Científica, Nely Palermo 29

representa a SBGeo no AIPT - Ano Internacional do Planeta Terra, patrocinado pela 30

International Union of Geological Sciences e Unesco, com participação de mais de cem 31

países. A programação do AIPT visa a divulgação da Geologia e poderá obter recursos do 32

governo federal para sua realização. Em seguida, o Presidente comunicou que a SBGeo foi 33

aceita para participar do Conselho Federal de Engenharia, Arquitetura e Agronomia. Dando 34

início á palavra aberta, o senhor Antonio Carlos Pedrosa Soares sugeriu que sejam 35

homenageados os sócios corporativos da Sociedade e os ministérios da Educação, Minas e 36

Energia, e Ciência e Tecnologia do governo federal no 43o CBG, com diplomas. O senhor 37

Washington Rocha comunicou que várias autoridades do governo federal, estadual e 38

municipal dos Estados da Bahia e Sergipe foram convidadas para integrar a mesa de 39

abertura do 43º CBG. A seguir, os conselheiros reunidos registraram que o Núcleo 40

Regional Bahia da Sociedade Brasileira de Geologia, constituído pela Resolução Nº 57/76 41

aprovada em reunião do Conselho Diretor em sete de agosto de mil novecentos e setenta e 42

seis, com jurisdição nos estados da Bahia e Sergipe, atualmente está localizado e em 43

funcionamento na Rua Caetano Moura, 123, Bairro Federação, CEP 40210-340, sala 401-44

D, no Instituto de Geociências da Universidade Federal da Bahia. O senhor Presidente 45

colocou em votação a inclusão, na pauta, de quatro itens: 1) Anuidades 2007, 2) Balancete 46

Financeiro de 2005, 3) Previsão Orçamentária de 2006 e 4) 33rd International Geological 47

Congress (33 IGC), os quais foram aprovados por unanimidade. O Senhor Presidente 48

sugeriu ainda a inversão dos itens da Ordem do dia, o que foi aprovado por unanimidade e 49

ficou como segue: 1) Anuidades 2007, 2) Código Eleitoral dos Núcleos Regionais, 3) 33rd 50

International Geological Congress (33 IGC), 4) Balancete Financeiro de 2005, 5) 51

Premiações no 43º CBG, 6) Previsão Orçamentária de 2006, 7) Revista Brasileira de 52

Geociências e 8) Outros Assuntos. ORDEM DO DIA: 1) Anuidades 2007. Foram 53

aprovados por unanimidade os valores das anuidades dos sócios da Sociedade para o ano de 54

dois mil e sete, com acréscimo de quatro por cento sobre os valores cobrados no ano de 55

dois mil e seis, descritos na Resolução 243/2006. 2) Código Eleitoral dos Núcleos 56

Regionais. Após discussões e inclusão de modificações sugeridas pelos conselheiros, o 57

texto do Código Eleitoral dos Núcleos Regionais foi aprovado por unanimidade. 3) 33 IGC. 58

Decidiu-se que, até trinta e um de agosto do corrente ano, a SBGeo sugerirá temas e 59

coordenadores para as sessões técnicas do 33 IGC. Para tanto, será efetuado o levantamento 60

de possíveis temas e coordenadores, a ser enviado ao Conselho Diretor e aos sócios da 61

Sociedade para que se manifestem e enviem sugestões até quinze de agosto próximo. 4) 62

Balancete Financeiro de 2005. O conselheiro Francisco de Assis Negri, membro do Comitê 63

Auditor apresentou o parecer deste comitê sobre o Balancete Financeiro de 2005 e 64

recomendou sua aprovação. Em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade pelo 65

Conselho Diretor. O Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, neste dia, para reinício 66

dos trabalhos no dia seguinte e eu, Lucy Gomes Sant’Anna, Diretora Secretária lavrei a 67

presente Ata que lida e considerada de acordo, foi aprovada e segue assinada pelos 68

senhores conselheiros presentes na reunião. São Paulo, vinte e sete de julho de dois mil e 69

seis. 70